
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 201414  CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672323

PORTARIA: 712/2014
Objetivo: participar de mutirão carcerário no município de 
Altamira/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5850541/WALÉRIA MARIA ARAÚJO ALBUQUERQUE CAMPOS 
(GERENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 
01/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672333

PORTARIA: 713/2014
Objetivo: participar de mutirão carcerário no município de 
Marabá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5720967/KATIUSSYA CAROLINE PEREIRA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/04/2014 a 
09/04/2014
5850541/WALÉRIA MARIA ARAÚJO ALBUQUERQUE CAMPOS 
(GERENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/04/2014 a 
09/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672340

PORTARIA: 714/2014
Objetivo: realizar manutenção nos computadores do Centro 
de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura, no município de 
Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181390/JOSE RICARDO OLIVEIRA (AUXILIAR DE 
INFORMÁTICA) / 6.5 diárias (Completa) / de 30/03/2014 a 
30/03/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 672495

Contrato: 29
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção da Muralha de Segurança no Centro de 
Recuperação Feminino - CRF.
Valor Total: 288.361,84
Data Assinatura: 11/04/2014
Vigência: 11/04/2014 a 10/08/2014
Tomada de Preços: 14/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131619370000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MMARRATE CONSTRUÇAO E LOCACAO LTDA-ME
Endereço: RUA RICARDO BORGES, 210
CEP. 66795-000 - BENEVIDES/PATelefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672506
PORTARIA Nº 251/2014 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 07 DE 

ABRIL DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR Centro de Recuperação do Coqueiro - CRC, o servidor 
MARX WASHINGTON PICANÇO DA SILVA, Vice Diretor, a contar 
de 07 de abril de 2014.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente 
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 252/2014-GAB/SUSIPE BELÉM, 07 DE 
ABRIL DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-REVOGAR a partir de 07/04/204 a Portaria  nº 493/2013-
GAB/SUSIPE, de 01/07/2013,publicada no DOE nº 32.434,de 
09/07/2013,que designou o servidor EDMOR OLINDINO 
GOMES DE OLIVEIRA,Vice Diretor DAS-4,matrícula funcional nº 

5901155,para responder pela Direção da Casa do Albergado,a 
partir de 03 de julho de 2013 até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 258/2014-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 07 DE 

ABRIL DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor ROBERVALDO SOUZA ARAÚJO, Diretor, 
matrícula funcional nº 5786940, para responder pelo NÚCLEO 
GESTOR DE MONITORAÇÃO ELETRÔNICA, de 07 de abril de 2014 
até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 260/2014-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 08 DE 

ABRIL DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor ARZIMAN LOPES LUZ, Chefe de Segurança 
DAS-3, matricula nº 54181564, servidor comissionado, para 
responder pela Vice Direção do Centro de Recuperação Regional 
de Redenção, no período de 01 de maio a 31 de julho de 2013.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 261 /2014-GAB/SUSIPE    BELÉM-PA, 08 
DE ABRIL DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor ARZIMAN LOPES LUZ, Chefe de Segurança 
DAS-3, matricula nº 54181564, servidor comissionado, para 
responder pela Vice Direção do Centro de Recuperação Regional 
de Redenção, no período de 01 de novembro de 2013 a 28 de 
fevereiro de 2014.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA Nº 788/2014-NGP.SUSIPE BELÉM/PA,04 DE 

ABRIL DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor JOSE MAURILIO NUNES DE 
MIRANDA JUNIOR, Matricula Funcional nº 54181858, ocupante 
do cargo de MOTORISTA, lotado na CRR DE MARABÁ, no período 
de 06.03.2014 a 04.04.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DO SANTOS DIAS
Diretora do NGP
PORTARIA Nº 787/2014-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA,04 DE 

ABRIL DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso I 
e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), 
LICENÇA SAÚDE, ao servidor MARCELO EUSTORGIO VIEIRA DA 
IGREJA , Matricula Funcional nº 57201938, ocupante do cargo 
de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, lotado na C.T.MARAMBAIA, no 
período de 24.03.2014 a 11.04.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DO SANTOS DIAS
Diretora do NGP

PORTARIA Nº 902/2014- NGP. SUSIPE  BELÉM/PA,10 DE 
ABRIL DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora JOSETE PINHEIRO 
SANCHES, Matricula Funcional nº 5898653, ocupante do cargo 
de AUXILIAR OPERACIONAL, lotada no NAR no período de 
31.03.2014 a 04.04.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672509

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 841/2014 – NGP.SUSIPE     BELÉM/PA, 11 

DE ABRIL DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao (a) 
servidor (a)     SILVANDRO SANTOS FERREIRA, matrícula nº 
5769175, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) CRASHM, no período de 05/03/2014 a 12/03/2014.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 913/2014 – NGP.SUSIPE     BELÉM/PA, 11 

DE ABRIL DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor THIAGO FERREIRA DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional 
nº 5905763, lotado(a) no(a) CT SÃO BRAS, no período de 
04/04/2014 a 13/04/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672241

PORTARIA: 743/2014
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiências 
na comarca de Jacareacanga/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5832055/JACKSON CAMPOS MACEDO (MOTORISTA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 10/02/2014 a 15/02/2014
5892560/JOANDERSON SILVA AROUCHA (AGENTE PRISIONAL) / 
5.5 diárias (Completa) / de 10/02/2014 a 15/02/2014
5357195/MAURO JORGE SIQUEIRA DE OLIVEIRA (CHEFE 
DE SEGURANÇA) / 5.5 diárias (Completa) / de 10/02/2014 a 
15/02/2014
5908298/SERGIO LUIZ COSTA E SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
5.5 diárias (Completa) / de 12/02/2014 a 15/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672257

PORTARIA: 744/2014
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Nova Timboteua/PA, assim como transferir internos 
para a Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel e Centro de 
Recuperação Penitenciário do Pará III , no Município de Santa 
Izabel do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196811/DANILO BOSCO DE SOUZA NUNES (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/01/2014 a 
29/01/2014
57210106/GILSON GREGORIO DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/01/2014 a 29/01/2014
57216556/HARLEY RODRIGO PEREIRA SALES (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/01/2014 a 
29/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


